
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020100034

34

Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 18.01.2021, o servidor MARLON OLIVEIRA
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1028881, ocupante do cargo efetivo de Contador, lotado no
Campus São Sebastião, do encargo de Gestor Financeiro substituto, do Campus São
Sebastião, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 83 -RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARAÍSA BOTELHO BASÍLIO COSTA, matrícula
SIAPE nº 2357767, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, lotada no
Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Gestora Financeira substituta, do
Campus São Sebastião, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 84 -RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA WEST MÉDICI CORDEIRO DE LIMA,
matrícula SIAPE nº 2055714, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
lotada no Campus Ceilândia, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de
Administração e Planejamento, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pelo servidor ALDEMI
BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1978571, nos períodos de 01/02/2021 a
06/02/2021 e 08/02/2021 a 12/02/2021, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 85 -RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora CÂNDIDA BEATRIZ ALVES, matrícula
SIAPE nº 1957211, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, da função de Coordenadora Pedagógica,
código FG-02, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 86 -RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor JEFFERSON SAMPAIO DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 2786156, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenador
Pedagógico, código FG-02, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 87/2021-RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor VINÍCIUS FACÓ VENTURA VIEIRA, matrícula SIAPE
nº 1862119, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Estrutural, para exercer a função de Coordenador de
Assistência Estudantil e Inclusão Social, código FG-01, do Campus Estrutural, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 88 -RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 18/01/2021, a servidora CLÉLIA LILIANE ROCHA
DUARTE, matrícula SIAPE nº 2247552, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, lotada no Campus Taguatinga, da função de Coordenadora de Almoxarifado
e Patrimônio, código FG-02, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 89 -RIFB/IFB, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LIDIANA LIMA DE ALBUQUERQUE MENEZES,
matrícula SIAPE nº 2340585, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
lotada no Campus Taguatinga, para exercer a função de Coordenadora de Almoxarifado e
Patrimônio, código FG-02, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
PORTARIAS GAB/DG/CLUZ/IFC DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
- Campus Luzerna, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 107/2020 -

PORT/REIT, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, pag. 25, em
29/01/2020, resolve:

N° 37- Art. 1º - EXONERAR a servidora SIMONE MARTINS DE JESUS NISSOLA, Matrícula SIAPE nº
2125116; do cargo de Diretora de Administração e Planejamento, CD-04, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Luzerna.

N° 38- Art. 1º - EXONERAR a servidora DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA, Matrícula SIAPE nº
1753669; do cargo de Substituta da Direção de Administração e Planejamento, CD-04, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

N° 39- Art. 1º - NOMEAR a servidora DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA, Matrícula SIAPE nº
1753669; para o cargo de Diretora de Administração e Planejamento, CD-04, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Luzerna.

N° 40- Art. 1º - NOMEAR a servidora SIMONE MARTINS DE JESUS NISSOLA, Matrícula SIAPE nº
2125116; para o cargo de Substituta da Direção de Administração e Planejamento, CD-04, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor em 01/02/2021.

EDUARDO BUTZEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 63, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23257.000079/2021-03, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/02/2021, JOÃO MENDES DE CARVALHO FILHO,
Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1750174, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Almoxarifado e Patrimônio do campus Sobral, Código FG-02, para a qual fora designado
mediante a Portaria nº 611/GABR/REITORIA, de 20 de maio de 2020(DOU de 22/05/2020,
seção 2, página 21).

Art. 2º Designar FRANCISCO VAGNER CUSTÓDIO LIBERATO, Técnico em Áudio
Visual, Matrícula Siape nº 1812346, integrante do quadro permanente deste Instituto
Federal/campus Tianguá, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria
de Almoxarifado e Patrimônio do campus Sobral, Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 77, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23824.000053/2021-75, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, MÁRCIO ALVES BEZERRA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1757928, integrante do Quadro
Permanente deste Instituto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso, como
titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente do campus Paracuru Código,
FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 1.058/GABR, de 24 de outubro de
2019 (DOU nº 208 de 25/10/2019, Seção 2, Pág. 35).

Art. 2º Designar MAX WILLIAM DE PINHO SANTANA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1448072, integrante do Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso, como titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente do campus
Paracuru Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 78, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23491.001362/2020-91, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LUCIANA ANTÔNIA ARAÚJO DE CASTRO, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1684505, integrante do Quadro
Permanente deste Instituto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso, como
titular da Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia de Gestão Ambiental do campus
Paracuru, Código FCC, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 35/DG-CAMPUS
PARACURU, de 25 de abril de 2018 (DOU nº 80 de 26/04/2018, Seção 2, Pág. 22).

Art. 2º Designar MÁRCIO ALVES BEZERRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1757928, integrante do Quadro Permanente deste Instituto,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, como titular da Coordenadoria
do Curso Superior de Tecnologia de Gestão Ambiental do campus Paracuru, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 80, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23266.000105/2021-86, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 28/01/2021, MOÍZA SIBÉRIA SILVA DE
MEDEIROS, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2168254, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função comissionada, como
titular da Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Serviço Social do campus Iguatu,
Código FCC, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 279/GABR/REITORIA, de 09
de março de 2020 (DOU Nº 48, Seção 2 - 11.03.2020 - Pág.30).

Art. 2º Designar RENATA LÍGIA RUFINO NEVES DE SOUZA, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1943398, integrante do quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Serviço Social, do campus Iguatu, Código FCC,

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SAMSUNG
Realce

SAMSUNG
Realce

SAMSUNG
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-01T05:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




